
 

Area Gestione del Personale  
Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore 

Il Rettore

 Decreto n. 523 
Anno 2014  

Prot. n. 47497 

BANDO INCENTIVO UNA TANTUM ANNO 2013 - RICERCATORI 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 

fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, ed in particolare gli 

articoli 36 e 38 che dettano disposizioni in merito alla progressione economica nei ruoli dei 

professori e dei ricercatori; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122, ed in particolare l’articolo 9, comma 21; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare gli articoli 6, 

comma 14, e 29, comma 19; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la 

ripartizione delle risorse e per la selezione dei professori e ricercatori destinatari 

dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico – art. 29, comma 19, 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665 “Criteri e modalità per il riparto tra 

gli atenei delle risorse relative agli anni 2012 e 2013 e per la selezione dei professori e 

ricercatori destinatari dell'intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico, a 

norma dell'art. 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240.”;  

VISTA la nota prot. 572 del 14 gennaio 2014 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli 

Atenei le risorse per gli anni 2012 e 2013, attribuendo all’Università di Firenze la quota di 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2958) dal 16 giugno 2014 al 16 luglio 2014 



 
 
 
 

2 
 

1.608.564 euro per l’intervento di cui sopra relativamente all’anno 2013; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’articolo 5 

“Autonomia normativa”; 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui 

all’articolo 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto 

Rettorale 5 giugno 2014, n. 470, nel seguito “regolamento”; 

PRESO ATTO dell’elenco dei soggetti ammissibili; 

ATTESO che il beneficio in parola è riconosciuto al sessanta percento dei soggetti 

ammissibili purché abbiano superato le procedure di valutazione previste dal regolamento, 

DECRETA 

Art.1 

Indizione della procedura 

1. E’ indetta una procedura selettiva per l’attribuzione ai ricercatori a tempo indeterminato 

dell’Università degli Studi di Firenze dell’incentivo una tantum per l’anno 2013, di cui 

all’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010, secondo criteri di merito accademico e 

scientifico.  

Art.2 

Requisiti di partecipazione ed elenco degli aventi diritto 

1. Possono partecipare alla procedura selettiva i ricercatori a tempo indeterminato che 

nell’anno 2013 avrebbero maturato la progressione biennale dello stipendio per classi e 

scatti se in servizio alla data di maturazione. 

2. Ai fini della presente procedura, la qualifica di riferimento è quella posseduta 

dall’interessato al momento in cui avrebbe maturato la progressione biennale dello 

stipendio per classi e scatti in assenza del blocco. 

3. L’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione, così come 

individuato al comma 1 del presente articolo, è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e 

reso disponibile sul sito Internet dell’Ateneo, contestualmente alla pubblicazione del 



 
 
 
 

3 
 

presente avviso di selezione. 

4. Coloro che non inclusi nell’elenco ritengano di essere in possesso dei requisiti di 

partecipazione, possono inoltrare richiesta di immediata verifica della loro posizione alla 

casella istituzionale di posta elettronica incentivodocenti@unifi.it. 

5. Nel caso in cui sia verificata l’ammissibilità di ulteriore personale avente i requisiti per la 

partecipazione alla selezione, si procede alla pubblicazione di un nuovo elenco. Nel caso, 

invece, in cui sia verificata l’inammissibilità, l’interessato può presentare comunque 

domanda ed è ammesso con riserva. Sulla riserva si pronuncia il Rettore con 

provvedimento motivato. 

Art. 3 

Domanda di partecipazione 

1. La domanda di partecipazione alla procedura, corredata dalla relazione sul complesso 

delle attività didattiche, di ricerca e gestionali, deve essere presentata: 

a) al Rettore entro 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione 

del presente bando, esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo 

incentivodocenti@unifi.it, con oggetto: Incentivo una tantum anno 2013 - Ricercatori; 

b) al Direttore del Dipartimento di afferenza nello stesso termine di 30 giorni 

esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo istituzionale del Dipartimento, al fine di 

acquisire celermente d’ufficio l’attestazione di cui all’art. 4, comma 1, lettera b) del 

regolamento. Il personale cessato dal servizio invia la domanda e la relazione al 

Dipartimento indicato nell’elenco del personale di cui al precedente articolo 2, comma 3. 

Qualora a fianco del nome dell’avente diritto siano indicati due Dipartimenti, l’interessato 

determina a sua scelta quello al quale inviare la documentazione.  

2. La domanda di partecipazione deve essere debitamente sottoscritta, scannerizzata e 

obbligatoriamente accompagnata da copia di un documento di identità in corso di validità. 

3. La domanda, da redigersi secondo il modello allegato al presente bando in forma di 

autocertificazione, deve contenere, con riferimento al triennio 1/1/2010 - 31/12/2012, le 

seguenti dichiarazioni di cui all’art. 4 del regolamento relative a: 

mailto:docenti@unifi.it
mailto:incentivodocenti@unifi.it
http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/2013_incentivi_ric_dom.rtf
http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

4 
 

1) possesso dei requisiti preliminari - comma 1, lettera a); 

2) attività didattiche - comma 3, lettera a); 

3) attività di ricerca - comma 3, lettera b); 

4) incarichi gestionali e organizzativi ricoperti - comma 3, lettera c). 

4. Alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione, la relazione di cui all’articolo 

2, comma 2, lettera b) del regolamento, sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e 

gestionali svolte nel triennio 1/1/2010 - 31/12/2012.  

5. L’Amministrazione procede ad effettuare controlli a campione sul contenuto delle 

dichiarazioni presentate dai candidati ai fini della partecipazione alla presente procedura. 

Art. 4 

Esclusione dalla procedura 

1. Sono esclusi dalla procedura di selezione: 

- coloro che non siano in possesso dei requisiti previsti all’articolo 2, comma 1, del 

presente bando; 

- coloro che non abbiano presentato la domanda di partecipazione completa della relazione 

entro i termini e/o con mezzo diverso dalla posta elettronica, come indicato all’articolo 3 del 

presente bando. 

2. L’esclusione è disposta in qualunque momento della procedura con provvedimento 

motivato del Rettore e comunicata al personale esclusivamente all’indirizzo di posta 

elettronica utilizzato per l’invio della domanda. 

3. Avverso l’esclusione, ai fini della presente procedura, è ammesso reclamo al Rettore, ai 

sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo, entro 10 giorni dalla data della comunicazione.  

Articolo 5 

Commissione di valutazione 

1. La valutazione delle candidature è effettuata da un’apposita Commissione, composta da 

cinque professori ordinari, uno per ciascuna delle aree scientifico-disciplinari di cui all’art. 

http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

5 
 

13 dello Statuto di Ateneo. Non possono far parte della Commissione coloro che siano 

ammissibili alla selezione del presente bando.  

2. La Commissione è nominata con decreto del Rettore pubblicato all’Albo Ufficiale e sul 

sito di Ateneo.  

3. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione possono 

essere presentate al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del decreto di nomina all’Albo Ufficiale. 

4. La Commissione deve concludere i propri lavori entro 3 mesi decorrenti dalla data del 

decreto di nomina.  

Art. 6 

Criteri e modalità di selezione 

1. La valutazione, relativamente al triennio di riferimento, è effettuata dalla Commissione in 

coerenza con quanto previsto dal Decreto Interministeriale 26 luglio 2013, n. 665: 

a) accertamento dell’effettuazione da parte del candidato di almeno tre pubblicazioni 

scientifiche nel triennio 1/1/2010 – 31/12/2012 validamente riconosciute secondo i 

parametri evidenziati dal Decreto ministeriale 15 luglio 2011, n. 17, che disciplina il 

processo di valutazione dei risultati della ricerca; 

b) accertamento della sussistenza di un giudizio positivo sulle pubblicazioni indicate dal 

candidato nella relazione di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del regolamento, risultante dalla 

attestazione del Direttore del Dipartimento conformemente al parere della Commissione di 

indirizzo ed autovalutazione.  

2. I requisiti di cui alle lett. a) e b) costituiscono requisiti preliminari. 

3. Qualora il numero dei candidati aventi i requisiti preliminari per accedere alla valutazione 

della Commissione sia minore od uguale al sessanta percento degli ammissibili al 

beneficio, la procedura si intende conclusa con questa prima fase. In caso contrario, il 

procedimento prosegue come successivamente specificato. 

4. La commissione dispone di 90 punti complessivi, così ripartiti: 

http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/di_665_13_criteri_ripartizione.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

6 
 

30 punti per attività didattica; 

30 punti per attività di ricerca; 

30 punti per attività gestionale. 

5. La commissione predetermina il punteggio da attribuire a ciascuna voce di cui all’articolo 

4, comma 3, del regolamento, tenuto conto dei seguenti criteri: 

Attività didattica 

a.1 (didattica frontale) e a.2 (didattica integrativa): almeno 10 punti complessivi.  

Attività di ricerca 

b.5 (produzione scientifica con riferimento all’area di ricerca di ciascun candidato): almeno 

10 punti. 

Attività gestionale 

c.2 (componente GAV) e c.6 (delegato del Rettore senza attribuzione di indennità di 

incarico): almeno 10 punti complessivi. 

6. Gli incarichi formali di cui al comma precedente sono quelli conferiti con provvedimento 

del Rettore, del Preside di Facoltà/Presidente della Scuola o del Direttore di Dipartimento o 

con delibera dell’organo collegiale competente, con esclusione di quelli retribuiti, per i quali 

non è riservato alcun punteggio. 

7. Per ciascun candidato il punteggio complessivo è dato dalla somma dei punti attribuiti 

all’attività didattica, di ricerca e gestionale. 

Articolo 7 

Approvazione atti, graduatoria e attribuzione una tantum 

1. Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione formula una graduatoria 

provvisoria. A parità di punteggio prevale il più giovane in ruolo; in caso di ulteriore parità 

prevale il più giovane di età. 

2. A conclusione dei lavori gli atti sono trasmessi al Rettore per l’approvazione e la 

pubblicazione della graduatoria provvisoria sul sito di Ateneo.  

http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

7 
 

3. Ai fini della presente procedura, il termine per la presentazione di eventuali reclami ai 

sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo è fissato in 10 giorni dalla data di pubblicazione. A 

seguito della definizione dei reclami, la graduatoria definitiva è approvata con Decreto del 

Rettore e pubblicata all’Albo Ufficiale e sul sito di Ateneo. 

4. L’incentivo di cui all’art. 1 del presente bando è attribuito secondo l’ordine della 

graduatoria definitiva nel limite massimo del sessanta percento dei soggetti ammissibili al 

procedimento e per un ammontare stabilito in ragione del regime d’impegno. 

Articolo 8 

Trattamento dati personali 

1. I dati trasmessi con la domanda di partecipazione alla selezione, ai sensi dei 

Regolamenti di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze e per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, 

saranno trattati per le finalità di gestione della procedura di selezione. In qualsiasi 

momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D.Lgs. 196/2003 (Codice in 

materia di protezione dei dati personali). 

Articolo 9 

Responsabile del procedimento 

1. L’unità amministrativa di riferimento è la Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore, il 

responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Susanna Massidda, indirizzo e-

mail: incentivodocenti@unifi.it; per informazioni contattare i seguenti numeri telefonici: 

0552757/612/301/304/306/307/308/309/313/424/431/434. 

Art. 10 

Pubblicità 

1. Il bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito di Ateneo, unitamente 

all’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione. 

Firenze, 16 giugno 2014 

                                  f.to Il Rettore 

                   Prof. Alberto Tesi 

mailto:incentivodocenti@unifi.it


COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio

AGOSTINI ELISABETTA Architettura (DiDA)

ALOISI GIOVANNI DOMENICO Chimica "Ugo Schiff"

ALPINI MAURO Architettura (DiDA)

ARRIGONI FABRIZIO FRANCO VITTORIO Architettura (DiDA)

ATERINI BARBARA Architettura (DiDA)

ATTANASIO MONICA Medicina Sperimentale e Clinica

BABALIS DIMITRA Architettura (DiDA)

BAGNOLI FRANCO Fisica e Astronomia

BALZI MANUELA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

BAMBI FEDERIGO Scienze Giuridiche (DSG)

BARDOTTI ROBERTO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

BARONI MAURIZIO Ingegneria dell'Informazione

BECUCCI MAURIZIO Chimica "Ugo Schiff"

BELLIZZI di SAN LORENZO ANTONIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

BENEVIERI PIERLUIGI Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BERNI MARTA Architettura (DiDA)

BERTACCINI BRUNO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

BERTI DEBORA Chimica "Ugo Schiff"

BERTOLAI ROBERTO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

BETTINI PRISCILLA PAOLA Biologia

BIAGIOTTI ROBERTA Medicina Sperimentale e Clinica

BIANCHI LEONARDO Scienze Giuridiche (DSG)

BIANCHI ROBERTO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

BIRARDI FRANCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

BOGANI PATRIZIA Biologia

BONACCHI MASSIMO Medicina Sperimentale e Clinica

BONAIUTI GIANLUCA Scienze Politiche e Sociali

BRIZZI ROSSANA Biologia

BRUSCHI PIERO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

BUGLIANI ADRIANO Lettere e Filosofia

CACCIARINI MARTINA Chimica "Ugo Schiff"

CAMICIOTTOLI GIANNA Medicina Sperimentale e Clinica

CAMINATI GABRIELLA Chimica "Ugo Schiff"

Ricercatori Universitari che hanno diritto nell'anno 2013

Dipartimenti di riferimento per cessati



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

CANALI FERRUCCIO Architettura (DiDA)

CANARUTTO DANIEL Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

CANNICCI STEFANO Biologia

CANTINI FRANCESCA Chimica "Ugo Schiff"

CAPESTRO ANTONIO Architettura (DiDA)

CARCASCI CARLO Ingegneria Industriale

CARLETTI CRISTINA Ingegneria Industriale

CARLONI VINICIO Medicina Sperimentale e Clinica

CAROSSINO ANNA MARIA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

CARRARESI LUCA Fisica e Astronomia

CARRER STEFANO Architettura (DiDA)

CATARZI DANIELA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CAUCCI VON SAUCKEN JACOPO ALDIGHIERO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

CAVALIERI DUCCIO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CHEVANNE MARTA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CHIAPPINI ELENA Scienze della Salute (DSS)

CHIESI LEONARDO Scienze Politiche e Sociali

CHIODO STELLA SONIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CIAMPI GABRIELE Lingue, Letterature e Studi Interculturali

CICCHI STEFANO Chimica "Ugo Schiff"

CINCINELLI ALESSANDRA Chimica "Ugo Schiff"

CINGARI FRANCESCO Scienze Giuridiche (DSG)

CIOFI CLAUDIO Biologia

CIOLI VALENTINA Scienze per l'Economia e l'Impresa

CIPOLLESCHI MARIA GRAZIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CIUCCI ENRICA Scienze Formazione e Psicologia

CIULLI VITALIANO Fisica e Astronomia

COLFERAI DIMITRI Fisica e Astronomia

COLLODI GIOVANNI Ingegneria dell'Informazione

COLUCCI DOMENICO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CONTI ANDREA Medicina Sperimentale e Clinica

CONTINI MASSIMO Medicina Sperimentale e Clinica

COPPO MIRELLA Medicina Sperimentale e Clinica

CORONNELLO MARCELLA MARIA Scienze della Salute (DSS)

CORTI GIAMPAOLO Medicina Sperimentale e Clinica

2/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

CRESCENZI CARMELA Architettura (DiDA)

CROCIANI OLIVIA Medicina Sperimentale e Clinica

CUCURNIA ALESSANDRA Architettura (DiDA)

DANZA GIOVANNA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

DE ANGELIS LAURA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

DE CARLO FILIPPO Ingegneria Industriale

DE LUCA ALESSANDRA Scienze Giuridiche (DSG)

DEL VIVA MARIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

D'ELIOS MARIO MILCO Medicina Sperimentale e Clinica

DI CINTIO ALBERTO Architettura (DiDA)

DI FILIPPO ALESSANDRO Scienze della Salute (DSS)

DI GIORGI CAMPEDELLI VITTORIO LUIGI Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

DI NASO VINCENZO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

DI TOMMASO MARIAROSARIA Scienze della Salute (DSS)

DIMASE ANTONIO CARMINE

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

DINNELLA CATERINA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

DITIFECI FRANCESCA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

DONATO ROSA Scienze della Salute (DSS)

DORIGO WALTER Medicina Sperimentale e Clinica

FABBRI ROBERTO Fisica e Astronomia

FABBRIZZI FABIO Architettura (DiDA)

FAGONE MARIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

FALLANI LEONARDO Fisica e Astronomia

FANCI ROSA Medicina Sperimentale e Clinica

FARNETI FAUZIA Architettura (DiDA)

FATINI CINZIA Medicina Sperimentale e Clinica

FEDI SANDRA Medicina Sperimentale e Clinica

FEIS ALESSANDRO Chimica "Ugo Schiff"

FERRARONI MARTA Chimica "Ugo Schiff"

FIASCHI DANIELE Ingegneria Industriale

FIBBI GABRIELLA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

FINI LORENZO Fisica e Astronomia

FIORILLO CLAUDIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

3/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

FITTIPALDI MARIA Fisica e Astronomia

FOCARDI MATTEO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FRACCARO FRANCESCA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

FRANCIOLINI FULVIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

FRATINI ROBERTO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

FREDIANI MARCO Chimica "Ugo Schiff"

FROSINI ANDREA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

GAGLIARDI ISABELLA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GALANO LUCIANO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

GALEOTTI NICOLETTA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GALLO PAOLA Architettura (DiDA)

GAMBI CECILIA MARIA CRISTINA Fisica e Astronomia

GAMBINERI ELEONORA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GATTI UBALDO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GELLINI CRISTINA Chimica "Ugo Schiff"

GHINASSI GRAZIANO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

GIACHETTI LUCA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GIACOMELLI GIOVANNI Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GIANNOTTI VANNI Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GIANSANTI FABRIZIO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GIGANTI FIORENZA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GIORDANI EDGARDO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

GIORGI RODORICO Chimica "Ugo Schiff"

GIOVANNINI GIANLUCA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

GIOVANNONI GIULIO Architettura (DiDA)

GIOVANNONI MARIA PAOLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GIUSTI BETTI Medicina Sperimentale e Clinica

GORGONI ANTONIO Scienze Giuridiche (DSG)

GORI ANNA MARIA Medicina Sperimentale e Clinica

GOVERNI LAPO Ingegneria Industriale

4/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

GRASSO FRANCESCO Ingegneria dell'Informazione

GRAZZINI ELISABETTA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

GUIDI BRUSCOLI FRANCESCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GULISANO FRANCA Fisica e Astronomia

IANDELLI CRISTINA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

IANTOMASI TERESA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

LA CAUZA FRANCESCA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

LENZI ANNA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

LEPORE LUCIA Lettere e Filosofia

LIPPI ANDREA Scienze Politiche e Sociali

LIVI RICCARDO Medicina Sperimentale e Clinica

LO NOSTRO ANTONELLA Scienze della Salute (DSS)

LO RUSSO GIULIA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

LOMBARDI ALESSANDRA Medicina Sperimentale e Clinica

LOMBARDI GINEVRA VIRGINIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

LOPES PEGNA OLIVIA Scienze Giuridiche (DSG)

LORETI MICHELE

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

LOTTI GIUSEPPE Architettura (DiDA)

LUCERI CRISTINA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

LUISE MARIA CECILIA Lettere e Filosofia

MACINAI EMILIANO Scienze Formazione e Psicologia

MALENTACCHI CECILIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MANCANIELLO MARIA RITA Scienze Formazione e Psicologia

MARCHI GUIDO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MARINELLI NICOLA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

MARINONI MARINELLA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MARZOCCHINI RICCARDO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MATUCCI ROSANNA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

5/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

MATUCCI SERENA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MENCHI GLORIA Chimica "Ugo Schiff"

MENGONI ALESSIO Biologia

MERELLO MARIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

MERLO ALESSANDRO Architettura (DiDA)

MESSINI ANNA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MOCALI ALESSANDRA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MONACO MARIA PAOLA Scienze Giuridiche (DSG)

MORANO SALVATORE GIACOMO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

MORRONE AMELIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MOTTOLA ANTONIO Medicina Sperimentale e Clinica

MUCCHI LORENZO Ingegneria dell'Informazione

MUGELLI FRANCESCO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MUTOLO DONATELLA Medicina Sperimentale e Clinica

NATALI ALESSANDRO Medicina Sperimentale e Clinica

NENCETTI VALTER

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

NICOLAS MARTINEZ MARIA CARLOTA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

NISTRI SILVIA Medicina Sperimentale e Clinica

PACE EMANUELE Fisica e Astronomia

PACINI ALESSANDRA Medicina Sperimentale e Clinica

PALCHETTI ILARIA Chimica "Ugo Schiff"

PALLOTTA STEFANIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PANICCIA RITA Medicina Sperimentale e Clinica

PANNONE VIRGILIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PANTALONE DESIRE' Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PANTANI OTTORINO-LUCA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

PAOLI PAOLO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PAOLINI EMANUELE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PAPINI MAURO Scienze della Terra

PASSERI ALESSANDRO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PECORELLA TOMMASO Ingegneria dell'Informazione

PERITO BRUNELLA Biologia

6/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

PERTICI DONATO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PETTINI GIULIO Fisica e Astronomia

PICCHI MARTA Scienze Giuridiche (DSG)

PICCHI MONICA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PICCINI LEONARDO Scienze della Terra

PIERLEONI FELICITA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PIERUCCI LAURA Ingegneria dell'Informazione

PIETRAPERZIA GIANGAETANO Chimica "Ugo Schiff"

PIETRINI PAOLA Fisica e Astronomia

PINELLI PAOLA Scienze per l'Economia e l'Impresa

PINELLI PATRIZIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

PINTUCCHI BARBARA LORENZA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

POGGI GIOVANNI MARIA Scienze della Salute (DSS)

PONSI ALBERTO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

PUMA PAOLA Architettura (DiDA)

QUAGLIOTTI LEONARDO Scienze per l'Economia e l'Impresa

RAFFAGNINO ROSALBA Scienze Formazione e Psicologia

RANIERI MARIA Scienze Formazione e Psicologia

RANOCCHIAI GIOVANNA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

RASO ENRICO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

RECONDITI MASSIMO Biologia

RENELLA GIANCARLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

RISTORI SANDRA Scienze della Terra

ROCCHI BENEDETTO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ROGNONI MARIA STELLA Scienze Politiche e Sociali

ROMANELLI ROBERTO GIULIO Medicina Sperimentale e Clinica

ROMEI DANILO Lettere e Filosofia

ROMITI ANNA Medicina Sperimentale e Clinica

ROSI LUCA Chimica "Ugo Schiff"

ROSI MARZIA CRISTIANA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ROSSI ROSSELLA Architettura (DiDA)

ROVERO LUISA Architettura (DiDA)

RUBINI FRANCESCO MARIO Fisica e Astronomia

SABBIONETI MARCO Scienze Giuridiche (DSG)

7/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

SACCHETTI PATRIZIA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

SACCO CRISTIANA Scienze della Salute (DSS)

SALVESTRINI FRANCESCO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

SANNA ALESSANDRA Scienze Giuridiche (DSG)

SANTORO ROBERTO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

SARAGOSA CLAUDIO Architettura (DiDA)

SARGENTINI CLARA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

SCALETTI CRISTINA Medicina Sperimentale e Clinica

SCALZO MARCELLO Architettura (DiDA)

SCARAMUZZI SILVIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

SCHIFF SILVIA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

SELLERI STEFANO Ingegneria dell'Informazione

SELVI FEDERICO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

SEMBOLONI FERDINANDO Architettura (DiDA)

SEMINARA DOMENICO Fisica e Astronomia

SERENA TIZIANA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

SESTINI ALESSANDRA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

SICILIANO DOMENICO Scienze Giuridiche (DSG)

SILVESTRI CATERINA Scienze Giuridiche (DSG)

SIMONI CHRISTIAN Scienze per l'Economia e l'Impresa

SIMONINI GABRIELE

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

SPADINI MARCO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

STIO MARIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

TACCHI FRANCESCA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

TALAMONTI CINZIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

TASSI FULVIO Scienze Formazione e Psicologia

TOBIO SALA ANA MARIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

TONIETTI MARIA VITTORIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

TORRI GIULIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

8/9



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

TOTTI FEDERICO Chimica "Ugo Schiff"

TRAPANI SANDRA Scienze della Salute (DSS)

TRAVERSI RITA Chimica "Ugo Schiff"

TUCKER PAUL STEPHEN

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

URSO ELENA Scienze Giuridiche (DSG)

VALLERINI LORENZO Architettura (DiDA)

VALORI VINCENZO Scienze per l'Economia e l'Impresa

VALTANCOLI PAOLO Fisica e Astronomia

VANNUCCHI PAOLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

VANNUCCI MANILA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

VARANO FLAVIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

VARRA LUCIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

VERDIANI GIORGIO Architettura (DiDA)

VICIANI DANIELE Biologia

VIERUCCI LUISA Scienze Giuridiche (DSG)

VILLARI DONATA Medicina Sperimentale e Clinica

VITI CARLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

VITI STEFANIA Architettura (DiDA)

VLACCI FABIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

VOLPE ANDREA INNOCENZO Architettura (DiDA)

ZANOBINI ANDREA Ingegneria dell'Informazione

ZAPPATERRA TAMARA Scienze Formazione e Psicologia

9/9



 
 
 
 

1 
 

 

Al Magnifico Rettore  
Università degli Studi di Firenze 
incentivodocenti@unifi.it 

 
Al Direttore del Dipartimento di 
_______________________________ 
_______________________________ 
(posta elettronica istituzionale dipartimento) 

 

Oggetto: Incentivo una tantum anno 2013 - domanda di partecipazione alla procedura 
selettiva di cui all’art. 29, comma 19, della Legge 240/2010 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________ prov. (____) il ___________________, 

ricercatore a tempo indeterminato al momento della maturazione del diritto alla 
classe/scatto nel 2013 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura selettiva indetta con Decreto rettorale n. ________, del 
_______, finalizzata all’attribuzione dell’incentivo una tantum per l’anno 2013, previsto 
dall’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

- di essere in possesso del requisito preliminare, di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del 
Regolamento di Ateneo in materia, per aver prodotto nel triennio 1/1/2010-31/12/2012 le 
seguenti pubblicazioni (minimo tre) validamente riconosciute secondo i parametri 
evidenziati dal Decreto ministeriale 15 luglio 2011, n. 17, che disciplina il processo di 
valutazione dei risultati della ricerca: _________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

DICHIARA INOLTRE 

di aver svolto complessivamente nel triennio 1/1/2010-31/12/2012 le seguenti attività: 

a) Attività didattica  

a.1) numero di ore di didattica svolte nei corsi di studio dell’Ateneo certificate sulla base 
dei registri delle lezioni vistati a.a. 2009/10: ____ a.a. 2010/11: ____ a.a. 2011/12: _____ 

a.2.) numero di ore di attività di didattica integrativa svolte nei corsi di studio come 
esercitatore o assistente di laboratorio a.a. 2009/10: ____ a.a. 2010/11: ____ a.a. 
2011/12: _____ 

a.3) partecipazione alle commissioni per i test di accesso e di autovalutazione ai corsi di 
studio: _________________________________________________________________ 
__________________________________________ (indicare corso di studio e numero test) 

mailto:incentivodocenti@unifi.it


 
 
 
 

2 
 

a.4) attività di relatore/correlatore alle tesi di laurea: _____________________________ 
__________________________________________ (indicare corso di studio e numero tesi) 

a.5) attività di tutorato nei corsi di dottorato di ricerca: ____________________________ 
________________________________________ (indicare corso di dottorato e numero ore) 
 

a.6) esito della rilevazione dell’opinione degli studenti sulla didattica sui seguenti punti 
(riportare il giudizio/punteggio per anno accademico; qualora il dato non risulti disponibile è 
attribuito il punteggio medio del corso di studi): 

- gli orari di svolgimento dell’attività didattica sono rispettati:  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________  

a.a. 2011/12: ____________________________________________________________ 

- il docente stimola/motiva l’interesse verso la disciplina:  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________  

a.a. 2011/12: ____________________________________________________________ 

- giudizio sulla chiarezza espositiva del docente:  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________  

a.a. 2011/12: ____________________________________________________________ 

- il personale docente è effettivamente reperibile per chiarimenti e spiegazioni:  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________  

a.a. 2011/12: ____________________________________________________________ 

- il docente è disponibile ed esauriente in occasione di richieste di chiarimento:  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________  

a.a. 2010/11: ____________________________________________________________  

a.a. 2011/12: ____________________________________________________________ 

b) attività di ricerca 

b.1) valutazione positiva o finanziamento PRIN / FIRB in qualità di: 

□ responsabile ______________________________________ (indicare PRIN/FIRB e anni) 

□ partecipante (con valutazione positiva) __________________ (indicare PRIN/FIRB e anni) 

b.2) responsabilità o partecipazione a progetti su bandi competitivi finanziati dall’U.E. o 
da Enti internazionali, nazionali, regionali o locali 

□ responsabile _______________________________________ (indicare riferimenti e anni) 

□ partecipante _______________________________________ (indicare riferimenti e anni) 

b.3) spin off (socio proponente) _____________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
b.4) visiting professor  □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 



 
 
 
 

3 
 

visiting researcher   □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

visiting scientist   □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

b.5) di avere la seguente produzione scientifica con riferimento all’area di ricerca, 
(specificare titolo e tipologia, se trattasi di monografie, articoli su libro, articoli su rivista, 
proceedings pubblicati, edizioni critiche/commentate, brevetti o altro, indicando altresì periodico, 
editore, luogo e data di pubblicazione):  
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

□ in luogo dell’elenco il candidato può fare riferimento alla produzione scientifica depositata 
presso il sito istituzionale U-GOV Ricerca; se si esercita questa opzione barrare la casella.  

c) attività gestionale (gli incarichi dichiarati dovranno essere stati formalmente conferiti con 

provvedimento del Rettore e/o altro organo competente):  

c.2) partecipazione a Commissioni di Facoltà/Corso di studio/Scuole 

(indicare commissioni) 
□ si (a una sola Commissione) ______________________________________________ 

□ si (a più Commissioni) ___________________________________________________ 

□ no 

c.3) svolgimento di incarichi quale Delegato del Preside di Facoltà/Presidente della 

Scuola (orientamento, tutorato, didattica, Erasmus ect.) (indicare incarico e periodo)  

______________________________________________________________________ 

c.4) partecipazione a Commissioni di Ateneo (indicare commissione e periodo) 

□ si (a una sola Commissione)______________________________________________ 

□ si (a più Commissioni)___________________________________________________ 

□ no 

c.5) svolgimento dell’incarico di Coordinatore di Corso di Dottorato 

□ si _______________________________________________ (indicare corso e periodo) 

□ no 

c.6) svolgimento dell’incarico di Delegato del Rettore senza attribuzione di indennità di 
incarico 

□ si ______________________________________________ (indicare incarico e periodo) 

□ no 

ALLEGA 

1) la relazione sulle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio dal 
1/1/2010 al 31/12/2012; 



 
 
 
 

4 
 

2) copia di un documento d’identità in corso di validità. 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che: 
- è soggetto alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia 
qualora rilasci dichiarazioni mendaci, formi o faccia uso di atti falsi od esibisca atti 
contenenti dati non più rispondenti a verità (art. 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445); 
- decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera qualora dal controllo effettuato dall’Amministrazione 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione (artt. 71 e 75 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445). 
 
Firenze, lì ____________________ 

______________________________ 

(firma) 



 
 
 
 

5 
 

Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali 

(articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni) 

L’Ufficio provvederà al trattamento dei dati personali, anche con l'ausilio di strumenti 
informatici, esclusivamente ai fini del procedimento in oggetto ed in misura pertinente, 
non eccedente e strettamente necessaria al perseguimento delle proprie funzioni 
istituzionali. I dati richiesti sono obbligatori ed in caso di eventuale rifiuto a rispondere 
l'Amministrazione non potrà definire la pratica. I dati personali potrebbero essere 
comunicati anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i 
medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale. 

Titolare del trattamento: Università degli Studi di Firenze 

Responsabile del trattamento: Dott.ssa Susanna Massidda – Tel. 055/2757612 – Fax 
055/2756347. 

Ai sensi dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 l'interessato/a ha 
diritto di ottenere l'accesso, l'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione, la 
cancellazione, la trasformazione ed il blocco dei dati, nonché di opporsi, in tutto o in 
parte, al trattamento (raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, 
interconnessione, blocco, comunicazione, diffusione, cancellazione e distruzione) dei 
propri dati personali. 

Firenze, lì _________________ 

Per presa visione, il/la dichiarante 

 

_________________________________ 


	Bando incentivi 2013 SOLO RICERCATORI
	RU 2013
	2013_incentivi_ric_dom



